
 

 

 

 1 di 3 

UFFICIO TECNICO 

D. RUP 

Classificazione: IX/2 

N. allegati: 0 

                            
 

ACQUISIZIONE DI LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA URGENTI PER LA MESSA IN SICUREZZA DI UNA 
PORZIONE DI MURO DI CONFINE GIÀ OGGETTO DI CROLLO, PRESSO LA CERTOSA DI PONTIGNANO, 

CASTELNUOVO BERARDENGA - SIENA 
CIG: Z40238CFE1 

 
IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO  

 

-  Visto lo statuto dell’Università degli Studi di Siena, emanato con D.R. n. 164/2012 del 7 febbraio 2012; 

- viste le leggi sull’Istruzione Universitaria;  

- visto l’art. 32 del D.Lgs 50/2016 che consente di “procedere ad affidamento diretto tramite determina a 

contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il 

fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 

nonché́ il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

- vista la linea guida ANAC n. 4 sugli affidamenti di importo inferiore alla soglia comunitaria approvata dal 
Consiglio dell’autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e la proposta di aggiornamento al D. Lgs 19 
aprile 2017 n. 56 pubblicata da ANAC; 

- visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e in particolare l’art. 36 del 

D.Lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” che disciplina le modalità di affidamento dei contratti di 

servizi e lavori pubblici “sotto soglia”; 

- visto il Decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e s.m.i. “Tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di 
lavoro”; 

- visto il D.Lgs 56/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50” 

- visto il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità dell’Università degli Studi 
di Siena, così come modificato con D.R. n. 375/99-2000 del 31/12/1999 entrato in vigore dal 02/02/2017; 

- vista la D.D.A. n. 63 del 19 maggio 2011 con cui si è provveduto al riassetto provvisorio dei servizi generali 
dell’Università degli Studi di Siena secondo le linee generali e sulla base degli obiettivi descritti nella 
proposta presentata dal Direttore Amministrativo al Consiglio di Amministrazione del 4 marzo 2011 e dallo 
stesso condivisa, e con cui si è provveduto ad attribuire i relativi incarichi di responsabilità; 

- visti i successivi atti di organizzazione interna delle unità organizzative individuate con la suddetta D.D.A. 
63/2011, in cui sono altresì attribuiti gli incarichi di responsabilità delle unità organizzative con cui sono 

Prot. n. 0076621 del 14/05/2018 - [UOR: 2-TECN - Classif. IX/2]



 

 

 2 di 3 

state conferite funzioni specialistiche e/o di responsabilità di cui all’art. 91 comma 1 del citato CCNL; 

- visto il D.D.G. n. 298/2018 del 29 marzo 2018 con il quale vengono prorogate le funzioni di responsabilità 
fino al 31 dicembre 2018; 

- visto il D.D.G. n. 164/2018 del 21 febbraio 2018 con il quale viene rinnovato e conferito all’Ing. 
Massimiliano Pagni l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento; 

- vista la Delibera del CDA del 22 dicembre 2017, “Bilancio unico di Ateneo di previsione annuale 
autorizzatorio 2018”; 

- visto l’evento accidentale occorso nell’agosto 2015 in cui, a causa di un contatto probabilmente con un 
mezzo pesante non identificato, si è verificato il crollo di una porzione del muro in oggetto; 

- preso atto dell’intervento di messa in sicurezza realizzato subito dopo l’evento sopradetto che ha 
consentito di non intervenire nell’immediato per il rifacimento del muro stesso; 

- preso atto del peggioramento delle condizioni di stabilità del muro avvenute nel corso degli anni 2017 e 
2018 con il manifestarsi di profonde lesioni strutturali anche nella parte di muro ancora in essere; 

- considerato che il traffico stradale di mezzi pesanti e le conseguenti vibrazioni contribuiscono al 
deterioramento delle condizioni di sicurezza e stabilità del muro; 

- vista la necessità di garantire la pubblica incolumità, preservando la strada da eventuali crolli accidentali; 

- considerato il sopralluogo effettuato con i Vigili Urbani, per verificare le condizioni di Sicurezza del muro, 
effettuato in data 11/04/2018, da cui è emersa l’urgenza di interventi aggiuntivi di messa in sicurezza; 

- preso atto delle verifiche geologiche di fondazione del muro in pietra già effettuate in data 23/04/2018 a 
carico del gestore So.Ges. srl della Certosa di Pontignano; 

- visto il preventivo prodotto dalla Ditta S.D. Contract S.r.l., con sede in Viale Montegrappa, 216 – 59100 

PRATO (PO), per € 37.102, 70, oltre € 1.000,00 per oneri della sicurezza e IVA come per legge, Prot. UNISI n. 

67706-IX/2 del 26/04/2018, ritenuto congruo;  

- preso atto dell’istanza presentata in Soprintendenza a firma dell’Arch. Emanuela Ulivieri, Progettista e 

D.LL. dell’intervento, incaricata dal gestore della Certosa di Pontignano, So.Ges. srl, e della relativa 

autorizzazione, Prot. 8276 del 26/03/2018; 

- verificato che il fornitore abbia il possesso dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 

requisiti tecnico-professionali; 

- rilevato conveniente per l’Università, sia in termini temporali che economici, affidare alla Ditta S.D. 

Contract S.r.l., con sede in Viale Montegrappa, 216 – 59100 PRATO (PO) il presente incarico; 

DISPONE 

1. di procedere all’affidamento di lavori di manutenzione ordinaria urgenti per la messa in sicurezza di una 

porzione di muro di confine già oggetto di crollo, presso la Certosa di Pontignano, Castelnuovo Berardenga - 

Siena, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016, alla Ditta S.D. Contract S.r.l., con sede in Viale Montegrappa, 

216 – 59100 PRATO (PO), per l’importo complessivo pari a euro € 37.102, 70, oltre € 1.000,00 per oneri 

della sicurezza e IVA come per legge, secondo quanto specificato nel preventivo di cui al Prot. UNISI n. 

67706-IX/2 del 26/04/2018; 



 

 

 3 di 3 

2. di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento l’ing. Massimiliano Pagni dell’Ufficio Tecnico 
dell’Università di Siena; 

3. di far gravare la spesa complessiva pari a € 37.102, 70, oltre € 1.000,00 per oneri della sicurezza e IVA 
come per legge, sul conto CA.C.01.02.01.08 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di immobili e fabbricati. 
Siena, data della firma digitale 

 

 

Il Responsabile unico del procedimento 

Ing. Massimiliano Pagni 

 

 

 


		2018-05-14T09:12:23+0000
	PAGNI MASSIMILIANO




